תעתיק בערבית יהודית עם חילופי נוסחאות מכתבי יד, ראה שם,

נספח ב, עמ' 397.

7. במקור בערבית נכתב "שאם". בלאד אלשאם, הוא שם כולל לסוריה וארץ ישראל המצויות בכיוון צפון לתימן, וכן
גם לצפון תימן.

בֶר 8. רבי שלום שבזי שהאמין באסטרולוגיה, כתב בשירו הפותח במילים "אלא תקארן זחל ומשתרי ומריך'", על הדֶּ
שהיה בשנת אתתקפ"ח לשטרות ]=תל"ז ליצירה / 1676-7[, שזה בגלל מפגש שלושת כוכבי הלכת: שבתאי, צדק

בסוף דבריו היכן שכתב "ביום השני של החג", הכוונה לעיד אל-פיטר הנמשך שלושה
ימים, והוא חג שבירת הצום המציין את סיומו של חודש רמצ'אן.

2. עדויות נוספות מהדורות האחרונים

הוא שנותר ומה תיעוד, שום אין בתימן היהודיות הקהילות של המכריע רובן על
מטעם לתימן שנשלח יבנאלי, שמואל זה עניין לבטא היטיב בודדות. מקהילות

ההסתדרות הציונית, בשנים תרע"א-תרע"ב )1912-1911(. וזו לשונו:

הדבר, כפי שקוראים אותו בתימן – לאמור, כל מחלה מתדבקת הפורצת בארץ
– אינו בא רק בעקבות הרעב, מזמן לזמן מתפשטות מחלות שונות בסביבה
)עד כמה שיש ולאלפים: מגפת האבעבועות ומפילות חללים למאות ידועה
ללמוד מעקבותיה על פני המעטים שניצלו מצפורניה ומתוך סיפורי אנשים(
באין רפואית, עזרה באין ]...[ קרובות לעיתים הארץ את כנראה, מבקרת,
עזרה בצרה, עוברת המגפה בארץ, כאויב הנכנס לעיר פרוצה, וגוזרת על ימין
ועל שמאל.

על מגפה בעיר הבירה צנעא בשנת תקצ"ו )1836(, כתב הרב הראשי האחרון ליהודי
תימן, הרב עמרם קרח:

וכליון ודבר לרעב18 ה' קרא )1836-7 – התקצ"ו )]לשטרות[ בקמ"ז בשנת
חרוץ.19 פליטי אותה השנה ספרו מה שראו בילדותם, כי עלה מות20 בבתים
ובחצרות. גם ברחובות היו נגועי הרעב בדרך הלוכם נֹפלים לארץ פתאֹם ומתים
במקומם. האויר נתעפש והצחנה בכל השכונה. לאלפים ומאות היו חללי הרעב
והדבר, עד שנתמלא פגרים מתים החלק הדרומי של בית הקברות. ובערב ר"ה
]=ראש השנה[ בקמ"ח )]לשטרות[ התקצ"ז –1836 21( ירדו גשמים בשפע רב

והמגפה נעצרה.22

בשנת תרי"ט )1859( ביקר בתימן הרב יעקב ספיר, ובשהותו בעיר הבירה צנעא כתב
על מגפת החולירע שפקדה את המקום. לקמן דבריו:

גם נגף )הכאליריה( החולי-רע רח"ל ]=רחמנא ליצלן[ החל בקצף גדול בעיר
הגוים, כמאתים מתים בכל יום, עד שהמלך בכבודו יצא בלבוש שק23 אחר מטת
אחד מבני ביתו, כי נגע עד לבו.24 והוכיח בשבט פיו25 להישמעאלים שישובו
אל ה' בכל לבבם,26 כי אין גשם והולכים למות, וגזר צום ועצרה שלשה ימים.

וגם בפנת עיר היהודים נגעה, ויום אחד מתו כט"ו נפש. וזאת המחלה
אך ישמור לא ד' )ואם להזהר במה ידעו ולא במדינה באה הראשונה הפעם
שוא השמירה בזה39(, ואנכי אשר כבר ידעתיה אחת ושתים רח"ל, הורתי להם
הזהירות והחימום והחכוך ביין שרף חזק עם חרדל ועשב הפילין40 הנמצא פה,

והועיל ב"ה ]=בעזרת ה'[ לאיזה אנשים.41

29. תרי"ט ליצירה / 15 באוגוסט 1859. הרב יעקב ספיר, אבן ספיר, א, ליק 1866, דף קח ע"א.

30. יחזקאל ה, טז.

31. תהלים לח, ג.

32. ירמיה מב, ב.

33. על פי יונה ג, ט.

34. על פי תהלים קכד, ב.

35. על פי במדבר כד, ח.

"עץ תכלאל )מהרי"ץ(, צאלח יחיא הרב למשל ראה תשובה.

בעניין מחלת האבעבועות כתב חבשוש: "מאז יצאו התורכים מתימן, פרצה
יהודים והפילה חללים רבים מבין הילדים: מחלת האבעבועות השחורות בכל עוזה
באין הילדים, שבה להשתולל חיסון ידי על לכן קודם ומוסלמים. מחלה שהודברה

מפריע, והמצב החמיר".42

במחלת צנעא בעיר בילדותם שחלו אישים ארבעה שכתבו מקרים, הציג לקמן
האבעבועות הידועה בשמה הערבי "נַפְט", והעלו את דבריהם על הכתב.

יוסף חבארה נולד בשנת תרנ"ב )1892( בצנעא, ועלה לארץ בשנת תרפ"ד )1924(.43
בהיותו כבן שש שנים חלה במחלת האבעבועות, וכך כתב על מחלתו:

)'אלנפט'( וגם אני )1898( פקדה את תימן מחלת האבעבועות בשנת תרנ"ח
מן רבים לאל. תודה בריאים ויצאנו ניצלנו בנס אחותי. וכן למשכב נפלתי
מפני לחסן אז נהגו לא בתימן כי המחלה, בגלל עולמם לבית הלכו הילדים

המחלה. וכל ילד שניצל היו שמחים בו שמחה גדולה.44

חילק והוא המארי אל ושלחה חיטים, או ועדשים דורה העשוי
לאחר שגמר את החלוקה החל התלמיד הגדול שבחבורה לברך ואחריו ענו אמן
כל הנוכחים. אחריו ברך שני וכו' עד שבירכו כולם. לאחר מכן העניק המארי
ברכת "מי שברך" למחלימים ולזה שנידב את התבשיל והכינו, כלומר לסבתי.

כך היה נהוג אצל כולם.45

ובילדותו ,)1908( תרס"ח בשנת תימן שבדרום סדה ביישוב נולד ישעיהו ישראל
עברה משפחתו לעיר צנעא. הוא עלה לארץ ישראל בשנת תרפ"ט )1929(, וכיהן כשר

42. יחיאל חבשוש, משפחת חבשוש, א, ]ירושלים[ תשמ"ו, עמ' 417.

43. יוסף שלום חבארה, בתלאות תימן וירושלים, ירושלים תש"ל, עמ' 45, 141.

44. שם, עמ' 45.

45. שם, שם. הרב אברהם בדיחי מחכמי צנעא, כתב בשנת תרפ"ח )1928( אגרות מצנעא לירושלים לחתנו הנזכר יוסף
חבארה, והעיר על מחלת האבעבועות ששוב מתפשטת בצנעא. ראה יהודה לוי נחום, מצפונות יהודי תימן )לעיל

הערה 4(, עמ' 234, 237.

את הזוועה ההיא.47

מזל ברי היותם ועל אחיו, שני ומחלת מחלתו על ישעיהו פירט דבריו בהמשך
שהתרפאו מן המחלה. עוד כתב, שחברי הקהילה ייחסו את פגעי המחלות לקלקולים
בקהילה בענייני מוסר, כגון מחלוקות של המתפללים בבית הכנסת, וכן לחוסר צניעות

של הנשים שאינן מכסות את פניהן כראוי.48

תר"ץ בשנת ישראל לארץ ועלה ,)1915( תרע"ה בשנת בצנעא נולד צדוק חיים
)1930(. בשנות הארבעים היה שליח עלייה לתימן מטעם הסוכנות היהודית.49 בהיותו
בן חמש שנים, בשנת תר"ף )1920(, הוא חלה במחלת האבעבועות השחורות, וכתב
בעניין זה "במלאת לי חמש שנים פרצה בתימן מגפת האבעבועות השחורות, ורבים
היו קרבנותיה. למזלינו נדבקנו גם אני ואחותי בצורה קלה, ואחרי כמה ימים הופיעו
שתי נקודות שלא השאירו כל סימן". בהמשך דבריו כתב שמחשש לעין הרע תפרה לו

אימו שקית קטנה מבד, ובתוכה שמה דברים שונים כסגולה לחיים.50

הרב אהרן חמדי נולד בשנת תרע"ב )1912( בעיירה מדיד, עלה עם משפחתו לארץ
ובחודש נשרים", כנפי "על במבצע מתימן, היהודים של הגדולה היציאה במסגרת
את והקים ברק בני בעיר התגורר חמדי הרב לארץ. הגיעו ,)1949( תש"י תשרי
ברק.51 בני יקיר העיר נועם". על פועלו הציבורי קיבל את אות "דרכי בית הכנסת

שרעבי, ישעיהו ערך ,119-118 עמ' תשס"א, אביב תל סרי, ושלום טובי יוסף בעריכת תימן, ילקוט לקסיקון .46
ישראל.

47. ראה אוסף לבון, ארכיון העבודה, אוסף מיקרופילם, IV-104-1252, תיק מס' 1, ישראל ישעיהו, בית אבי, עמ' 8.

48.

משנראו בי סימני המחלה, שהחלה לתקוף גם אותי, שלחה אותי אשת דודי
אל הורי, מפחד ואימה שמא אמות מחוץ למקום הורי. חליתי במחלה קשה זו
כשבועיים, כאשר מזוני היחידי חמאה חמה )סמן(, שהשקוני כל יום )נשארתי

בבית מחדש אב עד ראש השנה ולא נותר בי כח(.52

הוא המשיך את לימודיו במקום מגוריו, ובהיותו כבן 12, בשנת תרפ"ד )1924(, עברה
המשפחה להתגורר בצנעא.53

בעיר הנמל עדן: ר' שמואל בן יוסף ישועה עדני, נמנה עם חכמיה הבולטים של העיר
עדן בראשית המאה העשרים. בספרו "נחלת יוסף" הוא כתב על מגפת האבעבועות

שפקדה את העיר ובמגפה זו נספו שלושת חברי בית הדין:

ויהי בשנת התרמ"ח )1887-8( בעוה"ר ]=בעוונותינו הרבים[ נלקח נגיד ראשנו
כמ"ו ]=כבוד מורנו ורבנו[ מנחם בנין הנז']כר[ נע"ג ]=נוחו עדן גן[, וג' חדשים
אחריו נלב"ע ]=נתבקש לבית עולמו[ כמו"ר ]=כבוד מורנו ורבנו[ שמואל נסים
הנז' נע"ג, וג' חדשים אחריו נלב"ע כמו"ר משה עודד נע"ג, והשנה הזאת היתה
שנת צרה ומצוקה,54 אש להבה,55 אש מתלקחת,56 כי בעוה"ר פרחו אבעבועות

בילדים גדולים וקטנים, ותגזור על ימין ועל שמאל, וימת עם רב מישראל.57

)אוקטובר תרמ"ט חשוון חודש תחילת עד נמשכה שהמגפה כתב דבריו בהמשך
1888(, ואז גזרו ראשי הקהל תענית ונאספו בבית הכנסת לתפילה, והמגפה חלפה.

עדות נוספת היא של ר' יוסף מצ'מוני )חאפדי(, ששהה בשנת תר"ס )1900( בעדן,
סיפר במקום שהותו בזמן בעדן המגפה על גט. בשליחות לאוסטרליה בדרכו

לפרופ' יהודה רצהבי:
ביום צעירה אחת, נפשה נפחה ביום הראשון בעיר. דבר נפלה מכת בפורים
השני שניים. וכן על זה הדרך הולכים החללים ומתרבים מיום ליום. יצא לשוק

52. שם, עמ' 21-20.

53. שם, עמ' 23-21.

54. צפניה א, טו.

55.

אם לא היה החולה מתרפא בג' ימים אלו, לא היתה לו
תקנה ]...[ כשנפל הדבר בעיר הכריזו השלטונות הסגר על העיר עדן: אין יוצא

ואין בא.58

שהתיישבו תרמ"ב עולי על נמנה )חאפדי( מצ'מוני יוסף הרב העדות מוסר
בכפר השילוח.59

בשנת בד'מאר נולד מלאחי יחיא בן שמעון הרב שבסביבה: ובכפרים ד'מאר בעיר
תרע"ב )1912( ונמנה על נכבדי העיר. על מגפת הדבר במקום מגוריו בשנת תרע"ט

)1919( לערך, הוא סיפר לעוזיהו משולם שנשא את בתו מזל:

מגפת הדבר באה לעולם כאשר הייתי כבן שש. משפחתנו גרה בבית אחד עם
היינו קמים בבוקר ומתפללים בבית, אף אחד דודי אברהם מלאחי. משפחת
לא הלך לבית הכנסת, אפילו בשבת. היה פחד, כולם סגורים בבתים, אין יוצא
ואין בא. הייתה בהלה: העולם כולו שממה ואף אחד לא הולך לעבוד.

כמו כן לא ייתכן שמגפה כה גדולה לא נזכרה בכתובים על ידי יהודים מצנעא, וסביר
להניח שהכוונה לכל תימן שמספר היהודים בה היה כ-80,000 נפש. עוד יש להעיר
על מה שנכתב בסוף הידיעה על קהילת קאנע וצ'אלע שנכחדו כמעט לגמרי, שכנראה

התיאור מוגזם.

בביקורו ה-19. המאה של האחרון ברבע שהיו מגפות שתי הזכיר יבנאלי שמואל
י שבדרום תימן כתב: "בשנת בק"ץ ]לשטרות = תרל"ט / 1878-9[ היה בקהילת עַיַשִׁ
דבר גדול בחבּן ומתו הרבה, וגם כאן67 היה הדבר"; "בשנת בר"ח ]לשטרות = תרנ"ז /

1896-7[ היה הרעב הגדול בארץ זו וגם מחלת האבעבועות, עד שמתו הרבה".68

ביישוב נגד אל-בעאדין "שנת הרחמים": על מגפה בדרום תימן בשנת תרע"ח )1918(,
של שלום" "נהר הכנסת בבית נער, בהיותו באקראי, סולמי טוביה המשורר שמע
רב הכריז השבת, בתפילת אביב. תל בעיר התקווה בשכונת שרעב, יוצאי קהילת
בית הכנסת הרב טובים סעדיה שרעבי-כערור, שהקהל מוזמן ביום מסיים להשתתף
באזכרה לחללי "שנת הרחמים", בערבית: "סַנַת אל-רַחמה". טוביה לא הבין את פשר
ההכרזה ובשובו הביתה שאל את אביו ר' סעדיה יצחק סולמי בעניין זה. עצבות לבשה
את האב והפטיר "הייתה זו מגפה נוראה, גם אבי ואחותי ואחייני נפטרו בה תוך שבוע
בחודש תמוז". לאחר שתיקה ממושכת גולל האב לפני בנו, את סיפור המגפה שגבתה

קורבנות רבים מיישובי הסביבה, ואלה דבריו:

תשל"ט, אביב תל הי"ט, במאה תימן יהודי טובי, יוסף ראה תימן. שבצפון צעדה בעיר שמדובר פתר טובי .64
עמ' 292, הערה 1. העדפתי לזהות את המקום עם היישוב סדא שבדרום תימן, באזור של הערים המצוינות.

65. על פי ירמיה ג, יד.

66. הלבנון, כ"ב בסיוון תרל"ט )13 ביוני 1879(, שנה 15, גיליון 44, עמ' 350. ראה גם יוסף טובי, יהודי תימן במאה
הי"ט, שם, עמ' 292-291.

67. הכוונה לקהילת עישי שבה ביקר.

68. יבנאלי, מסע לתימן )לעיל הערה 17(, עמ' 225.

בשנת תרע"ח )1918( באדר, התחילו אנשים לחלות ותוך ימים מעטים נפטרו
רֵאוֹת. בתחילה התייחסו האנשים לנפטרים לאחר חום גבוה, שיעול קשה ולחץ בָּ
כרגיל ויצאו להלוויות וקיימו שבעת ימי אבל וסעודות מצווה בכל יום. אולם
עד מהרה התברר להם, כי אין זה המוות הרגיל בתימן, שהיה אורח קבוע בה,
אלא משהו איום, נורא ומפלצתי.

זאת ניתן ללמוד ממה שנכתב בה: "בנו התחילה הברכה, בנג'הי יום תליתאי
נאסף אחינו שעיא ן' לאבי אדוני מסלם סעיד"; "על אסיפת אחינו דאוד ן' ]=בן[ כמ"ו
]=כבוד מורנו ורבנו[ מסלם". כנראה שבזה יובן מדוע בתחילת הכרוניקה נרשמו לידות

הקשורות למסלם.71
בעדות שנכתבה מובא תיעוד מפורט של המגפות שפרצו ביישוב קחפה במשך שנתיים,
בין החודשים טבת תרע"ט-כסלו תרפ"א )דצמבר 1918 – דצמבר 1920(. כנראה שהיו
כמה גלים של המגפה שפקדו את היישוב קחפה, כאשר הגל הראשון והאחרון היו
הקשים ביותר, ובהם מובאים תיאורים מפורטים. הגל הראשון הגיע ליישוב בתאריך

70. שם, עמ' 7.

71. גם בעמוד שלאחריו הועתקו שתי לידות הקשורות למסלם.

ו' בטבת תרע"ט )9 בדצמבר 1918(, ונמשך כחודש ועשרה ימים לתאריך י"ז בשבט
תרע"ט )18 בינואר 1919(. הגל האחרון היה בתאריך א' תשרי תרפ"א )13 בספטמבר

1920(, ונמשך כשלושה חודשים, עד כ"ד בכסלו תרפ"א )5 בדצמבר 1920(.

כלל עשרות יישוב וכל קטנים היו בתימן היישובים המכריע של להעיר, שרוב יש
רבים שגבתה המגפה בעניין נכתב וכך בודדות. משפחות ולעיתים משפחות

מן היישוב:
בשנת תרע"ח ]1918[, נולדה הבת ג'ניה בת מ"ו ]=מורנו ורבנו[ דאוד בחדש
ליצירה תרע"ט בשנת מסלם ]ן'[ אפרים ]=בן[ ן' פינחס נול]ד[ וגם ניסן,
]1918-9[, וגם נולד חיים ]ן'[ אפרים ן' מסלם בשנת תרפ"א ליצירה ]1920-1[,
השם ב"ה ]=ברוך הוא[ יצילם מכל צרה, ויקיים עלי אחר מת72 אביו הנזכר,
ועליהם מ"ש ]=מקרא שכתוב[ שמעה אלהים רנתי הקשיבה תפילתי,73 אכי"ר

]=אמן כן יהי רצון[.

ונראה שלזה רמז במה שכתב כמה פעמים מר"ה, כלומר

ר"ה = ראש השנה.

95. משלי ה, ד.

96. אולי הוא רומז למגפות שבאו בסמיכות זמן, וזו המגפה השביעית.

97. למניין החודשים מניסן, הוא חודש תשרי.

98. על פי תהלים לח, יב.

99. בראשית לח, כח.

100. על פי ישעיה יא, י.

101. א' תשרי תרפ"א, 13 בספטמבר 1920.

102. עזרא ז, יא: פרשגן הנשתון. רבי אברהם אבן עזרא )ראב"ע( ורבי לוי בן גרשם )רלב"ג( פירשו פרשגן – פתשגן.
והשווה "פתשגן הכתב" )אסתר ג, יד(, במובן של העתק או נוסח. וכאן הכוונה כאילו באה איגרת משמיים שיקרה כך.

103. יום שני, כ"ט בתשרי תרפ"א, 11 באוקטובר 1920.

111. כסלו.

112. 13 בנובמבר 1920.

113. על פי משנה זבחים ה, ג.

114. מהפיוט הפותח במילים "אנשי אמונה אבדו" הנאמר בסליחות בחודש אלול ובעשרת ימי תשובה תכלאל "עץ
חיים" )לעיל הערה 36(, ד, דף כב ע"ב.

115. יום שני, ד' בכסלו, 15 בנובמבר 1920.

116. כלומר טוב בגימטרייה י"ז.

117. שבת חלה בט"ז בכסלו תרפ"א, 27 בנובמבר 1920.

118. קהלת ז, יד: ביום טובה היה בטוב וביום רעה ראה.

119. רומז לתאריך כ"ד המובא בהמשך.

120. על פי בבא קמא דף כז ע"א.

121. במקרא נזכרים מספר אנשים שתוארם הוא "אשר על הבית". ראה למשל "עבדיהו אשר על הבית" )מלכים א יח,
ג(; "אליקים בן חלקיהו אשר על הבית" )מלכים ב יח, יח(.

122.